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Transport pentru Transport pentru 
minerii din Pinoasa. 
Pentru 45 de zile!

pulsul zileipulsul zilei

Luna iulie, bogată în evenimenteLuna iulie, bogată în evenimente  
culturale la Polovragi. Tabără culturale la Polovragi. Tabără 
de sculptură, festival pastoral, de sculptură, festival pastoral, 
nedeie de Sf. Ilie și ateliere nedeie de Sf. Ilie și ateliere 
de gătit în aer liberde gătit în aer liber
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actualitateactualitate

Ziua max. 
290C

Noaptea min. 
170C

Campionii de la Special Olympics Campionii de la Special Olympics 
Berlin au revenit acasă cu medaliile!Berlin au revenit acasă cu medaliile!
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Miner de la Roșia, detașat ”salvamar”, pe Miner de la Roșia, detașat ”salvamar”, pe 
perioada verii,  la bazinele de la Săcelu! perioada verii,  la bazinele de la Săcelu! 
Fosta stațiune, în paragină!Fosta stațiune, în paragină!

CE Oltenia a eliberat CE Oltenia a eliberat 
2.000 de adeverințe2.000 de adeverințe  
necesare pensionării necesare pensionării 
pe Legea 197. La pe Legea 197. La 
casele de pensii aucasele de pensii au  
ajuns doar 700 de cereriajuns doar 700 de cereri

investigațiiinvestigații
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!

Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Felix Manta, fostul șef al Felix Manta, fostul șef al 
Comandamentului de Iarnă Rânca Comandamentului de Iarnă Rânca 
Gorj, s-a lipit de scaunul de la Gorj, s-a lipit de scaunul de la 

CSALB! CSALB! 
Șeful ANPC Șeful ANPC 
i-a retras i-a retras 
sprijinul dar sprijinul dar 
comisarul comisarul 
șef refuză să șef refuză să 
demisionezedemisioneze
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Creştin ortodox

†) Sf. Irineu, †) Sf. Irineu, 

ep. m.**ep. m.**

Romano catolic

†) Aflarea moaștelor 

Sfinșilor Mucenici Sfinșilor Mucenici 

Chir și IoanChir și Ioan
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9631 +0,0035

Dolarul SUA                    4,5425 -0,0001

Gramul de aur                      285.2498   +0.1733

Francul elveţian                        5,0644 -0,0034 

100 Yeni japonezi                   3,2071 +0,0074

Lira sterlină                    5,8024 -0,0184

Leva bulgărească     2,5289 +0,0049

Leul moldovenesc     0,2554 +0,0011

100 Forinţi maghiari    1,3401 +0,0034
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Marea păcăleală! (Cea Marea păcăleală! (Cea 
cu pensiile speciale)cu pensiile speciale)

telefoane utiletelefoane utile

,,Ocupă locul ce ţi se cuvine, ca să nu fi i nevoit să te ridici." - Georges  Brass  ens,,Ocupă locul ce ţi se cuvine, ca să nu fi i nevoit să te ridici." - Georges  Brass  ens

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Afaceri ilegale cu cherestea. Percheziții în GorjAfaceri ilegale cu cherestea. Percheziții în Gorj

Motto: „Pe bună drep-
tate, politicienii sunt la ora 
actuală disprețuiți. Ceea ce 
uităm de multe ori este că 
ei n-ar fi putut ajunge unde 
sunt dacă nu i-am fi crezut, 
dacă nu le-am fi luat de 
bune promisiunile, dacă nu 
ne-am fi lăsat păcăliți. Dacă 
nu i-am fi votat.”

Radu Paraschivescu
Din Cum gândesc politi-

cienii (Cum? Gândesc poli-
ticienii?!), iunie 2016

Mai ales înaintea ale-
gerilor sau a anilor 
electorali, majori-

tatea politicienilor din toate 
partidele ne anunță cu surle 
și trâmbițe că vor lua măsu-
ra de a face dispărute pensi-
ile speciale. 

GOGOMĂNIA LUI RAREȘ 
BOGDAN. Gogomanul de 
Rareș Bogdan, care înainte 
de 2020 nu mai contenea cu 
înjurăturile la adresa pretin-
sului PNL, promitea chiar în 
acea campanie electorală 
pentru alegerile generale 
din anul 2020 că în maxi-
mum 30 de zile după acele 
alegeri pensiile speciale vor 
dispărea. Între timp, el s-a 

văzut prim-vicepreședinte al pretin-
sului Partid Național Liberal și euro-
parlamentar pe deasupra, cu vreun 
milion de euro bănet anual, iar acum 
nu-și mai aduce aminte chiar deloc 
ceea ce a promis!

Marți, adică ieri, am avut parte 
iarăși de circ în Parlamentul Româ-
niei, când s-a dezbătut o Lege anti-
Șoșoacă. Faptul că senatoarea Diana 
Șoșoacă e spurcată la gură nu mai e 
demultișor o noutate. 

PORCĂIELI ÎNTRE DIANA 
ȘOȘOACĂ ȘI ALFRED SIMONIS. Dacă 
luni senatorul Diana Șoșoacă a intrat 
în conflict cu Prim-ministrul Români-
ei, totodată și Președinte al Partidu-
lui Social Democrat, Marcel Ciolacu, 
de această dată s-a porcăit cu Alfred 
Simonis, ajuns Președinte al Came-
rei Deputaților în locul plecatului la 
Palatul Victoria, Marcel Ciolacu. Nu-i 
vorbă, nici Alfred Simonis nu-i vreun 
sfânt, din moment ce mai săptămâ-
na trecută l-a făcut pe liderul AUR, 
George Simion, ba „nazist”, ba „fas-
cist”. Cert este că ar fi o pierdere de 
vreme să întinăm hârtia cu vorbele 
grele ce și le-au adresat unul către 
altul.

PROIECTUL LEGII PENSIILOR 
SPECIALE ALE PARLAMENTARILOR, 
MORT DIN FAȘĂ. Unul dintre liderii 
Partidului Social Democrat, numitul 
Alfred Simonis, a depus un proiect 

de lege privind eliminarea pen-
siilor speciale ale senatorilor și 
deputaților. Care, cu tot scandalul 
de luni din Parlamentul României, 
a trecut. Ghinionul lui Alfred Si-
monis este că el a plagiat un pro-
iect de lege anterior, care după ce 
a trecut de plenul Parlamentului 
României, a fost respins de Curtea 
Constituțională a României(CCR), 
ca nefiind constituțional. În mod 
sigur și proiectul legii pentru eli-
minarea pensiilor speciale ale par-
lamentarilor, adoptat luni, va avea 
aceeași soartă. Cum s-ar zice, pro-
iectul de lege este mort în fașă!

ALTĂ MARE PĂCĂLEALĂ. În 
realitate, pensiile speciale vor 
fi tăiate doar din gură. Pe șest, 
s-a votat ca pensiile speciale să 
nu fie tăiate până-n anul 2029! 
După cum se știe, grosul pensii-
lor speciale îl reprezintă pensiile 
speciale ale magistraților. Numai 
că și în cazul acestora s-a lucrat 
cu duhul blândeții, oferindu-li-se 
magistraților o perioadă tranzito-
rie, de cinci ani, așa că nici pensii-
le speciale ale magistraților nu vor 
avea de suferit tot până-n anul de 
(diz)grație 2029!

ION PREDOȘANU

Noi percheziții în județul Gorj. Polițiștii Ser-
viciului de Investigare a Criminalității Economice 
Gorj, sub coordonarea unui procuror din cadrul 
Parchetului de pe lângă Tribunalul Gorj, au pus, 
marți, în executare șapte mandate de percheziție 
domiciliară în județul Gorj și unul în județul 
Neamț, la sediile sociale, punctele de lucru și do-
miciliile reprezentantului unei societăți comerci-
ale din municipiul Târgu Jiu, în cadrul unui dosar 
penal, în care se efectuează cercetări sub aspec-
tul săvârșirii infracțiunii de evaziune fiscală.

Din cercetări, polițiștii au stabilit că reprezen-

tantul societății comerciale, care are ca obiect de acti-
vitate servicii achiziție, prelucrare și comercializare de 
produse din cherestea, din anul 2021 și până în prezent, 
nu ar fi înregistrat în evidențele contabile toate venitu-
rile realizate din această activitate.

„Facem precizarea că, pe parcursul întregului proces 
penal, persoanele cercetate beneficiază de drepturile 
și garanțiile procesuale prevăzute de Codul de Proce-
dură Penală, precum și de prezumția de nevinovăție”, a 
transmis IPJ Gorj.

Prejudiciul cauzat în urma săvârșirii infracțiunii este 
în curs de estimare.

I.I.
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Giurcău ,,l-a citit” pe Felix Manta

De altfel, Comisarl Șef Adunct al CJPC Gorj, 
Mădălin Giurcau, l-a informat pe Președintele 
ANPC, Horia Constantinescu, la momentul de-
semnării acestuia ca și Coordonator al Comanda-
mentului de Iarnă Rânca 2022, de slaba pregătire 
profesional a Secretarului General Felix Manta, 
având în vedere informațiile trecute în CV.

Conform CV-ului postat pe siteul CSALB, 
Manta a absolvit liceul după 12 ani petrecuți în 
unitatea de invatamant din Galați, după circa 
14 ani se înscrie la facultate în perioada 1999 
- 2003 iar din anul 1985, când termină liceul, 
și până în anul 2008, când este numit Director 
coordonator la CSM el nu a lucrat nimic. Ne în-
trebăm în mod firesc, din ce a putut trăi timp de 
23 ani de când a terminat liceul acest personaj. 
Respectivul a lăsat spații în CV, demonstrând că 
până la vârsta de 41 ani fostul Secretar General 
al ANPC nu a lucrat niciunde.

Horia Constantinescu, președintele ANPC, a re-
alizat că Felix Manta, fostul său secretar ge-
neral, nu este persoana care să știe să se re-

tragă demn dintr-o funcție, să își recunoască greșelile, 
ori abuzurile, ori să conștientizeze că trebuie să se sub-
ordoneze șefului său, nu doar partidului din care face 
parte. Cu siguranță, din acest motiv, l-a lăsat pe Felix 
Manta fără funcția de la vârful ANPC, după scandalul de 
la Gorj, și din alte județe, unde controalele coordonate 
de Manta au fost abuzive, trimițându-l pe acesta înapoi 
la Mehedinți, pe funcția pe care o ocupă și în prezent. De 
altfel, calitățile profesionale ale lui Manta se văd în pro-
priul CV din care lipsesc părți importante ori sunt rubrici 
completate greșit, intenționat sau nu.

12 ani pe băncile liceului?!

Mai exact, potrivit CV-ului, Manta a stat pe băncile 
liceului din 1973 până în 1985. Așa de mult i-a plăcut 
actului comisar șef adjunct de la Mehedinți Liceul Indus-
trial din Galați, că a stat în școală respectivă timp de 

Felix Manta, fostul șef al Comandamentului de Iarnă Rânca Gorj, s-a lipit de scaunul de 
la CSALB! Șeful ANPC i-a retras sprijinul dar comisarul șef refuză să demisioneze
Situație igrată în cadrul Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorului(ANPC), 
instituție care nu poate să îl dezlipească de pe scaunul de la Centrul de Soluționare Alterna-
tivă a Litigiilor Bancare(CSALB) pe actualul comisar șef adjunct de la Mehedinți, Felix Manta. 
O recunoaște chiar Horia Constantinescu, șeful ANPC, care subliniează, public, că cel numit 
politic de PNL nu vrea să părăsească funcția în care este remunerat cu 5000 de lei lunar, deși 
a fost somat în acest sens. Reamintim că Felix Manta a ocupat, până în urmă cu câteva luni, 
funcția de secretar general al ANPC, iar în decembrie-ianuarie a fost șeful Comandamentului 
de Iarnă Rânca Gorj, organism prin intermediul căruia a rupt pe genunchi, abuziv, zeci de 
agenți economici din județul nostru, în perioada sărbătorilor de iarnă. Numeroase pensiuni, 
hoteluri și unități de alimentație publică au fost închise în Gorj, de Crăciun și Revelion, în 
baza unor controale aberante și neexplicate, coordonate de Manta și de subordonații săi de 
la Mehedinți.

12 ani. Mai mult, din CV lipsesc fostele locuri de munca 
ale lui Manta, acesta trecând în document că a avut pri-
mul sau serviciu în 2008, cel de director coordonator al 
CSM Dr.Turnu Severin. Ori fostele locuri de muncă ale lui 
Manta sunt rușinoase, ori comisarul șef adjunct a prestat 
,,acoperit". CV-ul lui Felix Manta a deschis cu siguranță 
ochii multora, dar mai ales lui Horia Constantinescu 
care nu ascunde că fostul său subordonat nu îi ascultă 
ordinele pe linie profesională. De altfel, într-un inter-
viu public, Horia Constantinescu recunoaște că fostul 
secretar general al ANPC refuză să părăsească scaunul 
de la CSALB, din motive de ordin financiar. Practic, Man-
ta ocupa o funcție în care reprezintă ANPC, în timp ce 
ANPC nu are nevoie de serviciile acestuia.

Dinții lui Felix Manta, de lux! Stomatologul, plătit 
cu 5000 de lei lunar

În cadrul unei conferințe de presă organizate luna 
trecută, Horia Constantinescu, președintele CSALB, a 
declarat: ,,Am retras reprezentantul ANPC din Colegiul 
de Coordonare al CSALB, o entitate controlată de bănci. 
Opinia mea a fost încă din primul mandat că nu avem de 
ce să avem un reprezentant acolo, atât timp cât Minis-
terul Economiei în subordinea și în coordonarea căruia 
de aflăm este în proces cu această structură. Dar cel pe 
care l-am găsit ca reprezentant al ANPC la CSALB (n.r. 
Felix Daniel Manta) la a doua mea numire ca președinte 
ANPC a fost notificat de către mine să se retragă, ne-a 
explicat foarte clar că reparându-și dinții are nevoie de 
cei 5000 de ron pe care îi primește de la această struc-
tură. Este libertatea dânsului", a declarat, franc, șeful 
ANPC. 

De altfel, Horia Constantinescu nu ascunde că ar pu-
tea să se îndrepte împotriva comisarului de la Mehedinți 
pentru imputarea sumelor încasate necuvenit. 

,,La momentul la care noi vom considera că lucrurile 
trebuie să ajungă la final vom demara inclusiv imputa-
rea sumelor către domnia sa încasate pe nedrept. Asta e 
poziția mea în raport cu CSALB. CSALB nu are nici măcar 
reprezentant din partea Asociațiilor de Consumatori, 
așa cum spune legea. Mi-e greu să cred că trei s-au votat 
între ei și acolo este o poveste foarte dreaptă și foarte 
verticală”, a completat Constantinescu.

Jenant!Artificii pentru a rămâne în funcție

Potrivit OG 38/2015, membrii Colegiului de Coordo-
nare pot fi revocați de autoritatea care i-a numit: “Man-
datul de membru al Colegiului de coordonare încetează: 
(…)f) prin revocare, pentru încălcarea prezentei ordo-
nanţe sau pentru condamnare, prin hotărâre judecăto-
rească definitivă, pentru săvârşirea unei alte infracţiuni 
decât cele prevăzute la alin. (5) lit. e).(,,Membrii Cole-
giului de coordonare sunt revocabili, în cazul prevăzut 
la alin. (7) lit. f), de către autoritatea care i-a numit, 
respectiv de cei 4 membri ai Colegiului de coordonare 
pentru membrul independent ales”.

Horia Constantinescu a spus: ,,Așa scrie la lege. 

Noi i-am notificat, iar regulamentul CSALB pare că nu 
permite decât prin demisie. Este o situație inedită. 
Am discutat cu domnul fost secretar general (n.r. Fe-
lix Manta) încă de pe vremea când era secretar general 
al instituției, persoană ce veghează, conform atribuției 
funcției, la respectarea legalității. Dânsul a stabilit tot 
felul de artificii, în condițiile în care o demisie ar fi fost 
corectă în raport atât cu Ministerul Economiei, din a că-
rui structură, indirect, și domnia sa face parte, cât și în 
raport cu decizia instanței, fie și într-o primă instanță, 
care stabilește și dă dreptate Ministerului de resort, din 
a cărei coordonare facem și noi parte”.

Situația pare momentan blocată. Practic, Felix Man-
ta poate să stea în Colegiul de Coordonare al CSALB până 
își dă demisia.

Horia Constantinescu spune: ,,Situația va fi așa 
atât timp cât domnul Felix Manta se cramponează să 
rămână acolo. La un moment dat, dânsul mi-a explicat 
că recompensa financiară este substanțială și pare că, 
încă o dată, banul este ochiul diavolului, făcând ca în 
mentalitatea unora să primeze mai tare recompensa în 
raport cu așteptările noastre ca autoritate, ca echipă de 
lucru și ca reprezentanți ai intereselor consumatorilor 
și aflați în coordonarea Ministerului Economiei, repet, 
parte în proces cu CSALB. Poate se va rezolva situația o 
dată cu desființarea definitivă a acestei structuri, dacă 
așa va lua decizia ultima instanță sesizată cu calea de 
atac a celor de la CSALB. Mi-ar fi plăcut însă ca, în mod 
onorabil, domnul Manta să fie mai mult colegul nostru 
decât colegul lui însuși”.

Nici vântul nu îl clintește pe oportunistul se la 
Mehedinți!

Potrivit Regulamentului de organizare a CSALB și de 
funcționare a Colegiului de Coordonare, postat pe site-
ul instituției, Conducerea generală a Centrului SAL este 
asigurată de Colegiul de coordonare, format din 5 mem-
bri desemnaţi, câte unul, de către: Autoritatea Naţio-
nală pentru Protecţia Consumatorilor, Asociaţia Română 
a Băncilor, Banca Naţională a României şi asociaţiile de 
consumatori, precum şi un membru independent ales de 
către cei 4 membri desemnaţi. Mandatul de membru al 
Colegiului de coordonare încetează: a) la expirarea du-
ratei mandatului ce nu a fost reînnoit; b) prin demisie; 
c) prin deces; d) prin punerea sub interdicţie judecăto-
rească; e) prin imposibilitate definitivă de exercitare, 
determinată de o indisponibilitate mai lungă de 120 de 
zile consecutive; f) la data rămânerii definitive a hotărâ-
rii de condamnare pentru săvârşirea unei infracţiuni; g) 
prin revocare de către cei care l-au desemnat, respectiv 
ales, conform prevederilor OG nr. 38/2015.

Potrivit CSALB, Colegiul de Coordonare este format 
în acest moment din: Simona Vâlceanu, Alexandru Pă-
unescu, Luminița Malanciuc și Felix Manta (retras de 
ANPC, potrivit declarațiilor președintelui Horia Constan-
tinescu).

A.S.
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MIHAELA C. HORVATH          

Acesta este unul dintre cei 
care au protestat împotri-
va guvernului care a ținut 

blocată Legea 197,  venind la Târgu 
Jiu în dese rânduri, alături de Manu 
Tomescu și colegii săi din CEO. Dar, 
înainte de asta, Florin Cimpoieru a 
denunțat abuzurile și corupția șefilor 
CEO, atât în presă, cât și instituțiilor 
abilitate, de-a lungul timpului, fiind 
una dintre vocile distincte în mediul 
energetic din Oltenia. 

Termocentrala Craiova II a fost 
externalizată din Complexul Energe-
tic Oltenia anul trecut. ,,După lupte 
seculare, azi am primit înștiințare de 
la Casa de pensii că vineri este ulti-
ma mea  zi de lucru ca angajat”, a 
spus energeticianul, ținând să trans-
mită ceea ce gândește colegilor săi.

Termocentrala Craiova II a fost 
externalizată din CE Oltenia, anul 
trecut.

,,Am reușit să fiu liber” în 
fața ,,actualelor reguli și 
principii democratice”

Florin Cimpoieru este unul dintre 
profesioniștii doljeni care a fost pre-
miat pentru munca sa în termocen-
tralele Ișalnița și Craiova cu ,,Trofeul 

Vicepreședintele Sindicatului Termo Energia Craiova II, ultima zi de muncă Vicepreședintele Sindicatului Termo Energia Craiova II, ultima zi de muncă 
în termocentrală. Vineri, decizie de pensionare: ,,Am reușit să supraviețuiesc!”în termocentrală. Vineri, decizie de pensionare: ,,Am reușit să supraviețuiesc!”
Casele de pensii din Gorj și Dolj continuă să elibereze deciziile de 
pensionare pentru mineri și energeticieni. Astfel, a venit și rândul 
vicepreședintelui Sindicatului Termo Energia Craiova II, Florin Cim-
poieru. 

energeticianului” , într-un trecut nu 
prea îndepărtat. Acesta precizează: 
,,A venit momentul să îmi iau adio de 
la cel mai important capitol al vieții 
mele, profesional vorbind, acela de 
energetician. 

Sunt mândru de ceea ce am fost 
și am făcut în acești 35 de ani, pre-
cum sunt recunoscător că am avut o 
privilegiul să prind chiar de la înce-
putul ,,carierei"  o fereastra de vreo 
20-25 de ani în care am trăit și cres-
cut într-un mediu sănătos, profesio-
nist, uman, cu oameni adevărați, de 
la care am avut ce învăța, din toate 
punctele de vedere. 

Am crescut învățând să respect 
valori adevărate și în niște minime 
principii, de la care nu am abdicat. 

Că au venit vremurile peste noi 
...asta e ceva ce nu putem controla, 
nu consider obligatoriu să ne ,,adap-
tăm" la ceva dincolo de valorile și 
principiile fiecăruia dintre noi.

După peste 10 ani de ,,luptă" 
cu actualele ,,reguli și principii de-
mocratice "ușor de înțeles dar greu 
de acceptat, alaturi de oameni 
adevărați, azi mă bucur că am reușit 
să fiu liber, să  nu-mi părăsesc fa-
milia, să nu fiu umilit și chinuit pe 
câmpiile sau șantierele Europei, la 
această vârstă, cu afecțiunile pe 
care marea  majoritate le avem. 

Mai este un lucru la care țin 
mult, care nu se discută în spațiul 
public, și care a fost și este esențial 
pentru salariați în particular și pen-
tru toți cetățenii in general: MASS 
MEDIA, jurnaliștii care au fost me-
reu,  marea majoritate,  obiectivi, 
implicați, dedicați,  empatici. Ne-au 
făcut publice problemele, condițiile 
de lucru, abuzurile de toate felurile, 
ilegalități fără număr la care am fost 
supuși s.a.m.d. 

Personal am ,,beneficiat" de acest 
aspect de peste 10 ani. În care am 
fost implicat, am avut atitudine, am 
acuzat factorii de decizie, am pro-
testat, niciodată în interes propriu 
ci în interesul comun al salariaților. 

Din păcate, sunt puțini aceia 
care au procedat astfel, din fericire 
pentru mine viața m-a adus alaturi 
de cei asemenea mie . 

,,Se poate și altfel decât 
trăind în lașitate, obediență, 
frică, neimplicare și 
opportunism ieftin” 

Țin să le transmit ( cui este intere-
sat) că am reușit să ,,supraviețuiesc" 
acestui sistem ticălos, luându-mă de 
piept cu el, de 10 ani cel puțin și nu 
am murit, nu m-a bătut nimeni, nu 
m-a dat nimeni afară ( am plecat eu 
singur când am considerat că nu se 
mai poate ).

 Este cea mai bună dovadă că 
se poate și altfel decât traiul în 
lașitate, obediență, frică, neimpli-

carea și oportunism ieftin. 
Iar tot ce am făcut sau am spus, a 

fost strict in conformitate cu valorile 
și principiile minime de viață și pro-
fesionale. Fără vreo frică sau emoție 
că pot păți ceva. 

Asta dacă ,,nu atârni", dacă ești 
pe picioarele tale, dacă îți permiți în 
orice clipă să spui ,,adio" dacă vezi 
că nu poți trăi conform unor minime 
principii. 

În final, vreau să mulțumesc 
colegilor care  au dat dovadă în 
permanență de demnitate, de im-
plicare, de omenie și alături de care 
am fost . 

Și nu în ultimul rând, doamne-
lor M Horvath, Ana Maria Stoica, 
domnilor E. Maruță, Iuliu Goicea-
nu, D Moșteanu, Ivaniși, și celorlalți 
asemenea lor , cărora trebuie sa 
le mulțumim și să le recunoaștem 
efortul și aportul la binele familiilor 
noastre de acum. 

De asemenea și din păcate, din 
clasa politică, doar d-lui Miruță îi 
putem mulțumi, pentru aceleași lu-
cruri. 

Tuturor colegilor le doresc din ca-
litatea de pensionar multă sănătate, 
să se bucure de viată și de munca 
lor, iar la final să poată fi, ca pen-
sionari, alaturi de soțul - soția, de 
copii, nepoți. 

Viața este scurtă, nu merită tră-
ită oricum. Florin Cimpoieru, fost 
energetician”, a transmis acesta.
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Transport pentru minerii din Pinoasa. Transport pentru minerii din Pinoasa. 
Pentru 45 de zile!Pentru 45 de zile!
Complexul Energetic Oltenia va încheia un nou contract pentru 
transportul minerilor de la Pinoasa. Nu este vorba de licitație, ci de 
o atribuire directă, durata contractului fiind de 45 de zile. 

Vor fi asigurate servicii de 
transport salariați de la do-
miciliu la locul de muncă și 

retur, pentru U.M.C. Rovinari – Sec-
tor Pinoasa. Bugetul pentru servicii-
le de transport este de circa 270.000 

de lei, fără TVA. 
Criteriul luat în calcul la atribu-

irea contractului este „cel mai bun 
raport calitate-preț”, în condițiile 
respectării specificațiilor tehnice 
prevăzute în caietul de sarcini și a 
actelor solicitate prin documentația 
de atribuire. 

Ofertele se deschid miercuri, 28 

iunie, în aceeași zi fiind depuse și 
ofertele financiare finale.

Minerii și energeticienii benefi-
ciază de transport gratuit prin con-
tractul colectiv de muncă. Anual, 
compania virează sume importante 
de bani în conturile prestatorilor de 
servicii de transport.

I.I.

O nouă campanie în Gorj pentru recrutare O nouă campanie în Gorj pentru recrutare 
de asistenți maternali de asistenți maternali 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj 
desfășoară o nouă campanie de recrutare și identificare de persoa-
ne care doresc să devină asistenți maternali profesioniști. Campa-
nia se desfășoară până pe data de 21 iulie 2023. 

Asistentul maternal profesi-
onist este persoana fizică 
atestată care asigură, prin 

activitatea pe care o desfăşoară la 
domiciliul său, creşterea, îngrijirea şi 
educarea copilului pe care îl primeş-
te în plasament, arată DGASPC Gorj.

Asistenţii maternali primesc sala-
riu şi sporuri, iar copilul luat în plasa-
ment beneficiază de alocaţie de stat 
şi alocaţie de plasament.

„Pot fi atestate ca asistent ma-
ternal profesionist persoanele care 
îndeplinesc următoarele condiții: au 
capacitate deplină de exercițiu; prin 
comportamentul lor în societate, sta-
rea sănătății și profilul lor psihologic 
prezintă garanții pentru îndeplinirea 
corectă a obligațiilor care revin unui 
părinte, referitor la creșterea, în-
grijirea și educarea copiilor săi; au 
în folosință o locuință care acoperă 
necesitățile de preparare a hranei, 
igienă, educație și odihnă ale utiliza-
torilor săi, inclusiv cele ale copiilor 

care urmează a fi primiți în plasament 
sau în încredințare (bucătărie și baie 
funcționale, număr de camere sufi-
ciente pentru asigurarea intimității 
tuturor celor care locuiesc în ea, in-
clusiv pentru copiii care vor fi primiți 
în plasament); au studii medii (12 
clase absolvite cu sau fără diplomă 
de bacalaureat) și urmează cursurile 
de formare profesională organizate la 
sediul instituției de către specialiștii 
Serviciului pentru copilul aflat în pla-
sament la asistent maternal profesio-
nist din cadrul DGASPC Gorj”, anunță 
Direcția Generală pentru Asistență 
Socială și Protecția Copilului Gorj.

Cine nu poate fi asistent maternal

Instituția selectează persoane 
disponibile pentru a primi în plasa-
ment cel puțin doi copii, cu vârsta 
cuprinsă între 0-18 ani. Copiii pot fi 
clinic sănătoși sau cu nevoi speciale, 
infectați HIV sau bolnavi SIDA.

Nu pot fi asistenți maternali 
profesioniști persoanele care au fost 
condamnate, părintele decăzut din 
drepturile părintești sau cel al cărui 
copil a fost declarat abandonat prin 
hotărâre judecătorească definitivă și 
nici persoanele (sau un alt membru al 
familiei) care suferă de boli cronice 
transmisibile sau care ar putea pune 
în pericol starea de sănătate a copi-
lului. Persoanele care doresc să de-
vină asistenți maternali profesioniști 
vor depune o cerere la DGASPC Gorj. 
„Persoana care desfășoară o activitate 
salarizată poate deveni asistent ma-
ternal profesionist numai cu condiția 

încetării contractului individual de 
muncă pe baza căruia își desfășoară 
respectiva activitate salarizată”, mai 
precizează DGASPC Gorj.

Pentru informații suplimentare 
privind procedura de obținere a ates-
tatului de asistent maternal profesi-
onist, persoanele interesate se vor 
adresa Serviciului pentru copilul aflat 
în plasament la asistent maternal 
profesionist din cadrul DGASPC Gorj 
cu sediul situat în Târgu-Jiu, jud. 
Gorj, strada Siretului, nr. 24, camera 
42, telefon/fax: 0353/805.766 sau e-
mail: amp@dgaspcgorj.ro.

I.I.

Cincizeci de ani împreună! Surprize pentru „cuplurile de aur” din  Bumbești-PițicCincizeci de ani împreună! Surprize pentru „cuplurile de aur” din  Bumbești-Pițic
Cuplurile care împlinesc 50 de ani de căsătorie 

vor fi sărbătorite de autoritățile locale din comu-
na Bumbești-Pițic. Festivitatea va avea loc la fos-
ta școală generală din satul Poienari.

„Autorităţile locale ale comunei noastre, în 
persoana doamnei primar şi a domnilor consilieri, 
au deosebita plăcere de a invita joi, 29.06.2023, 
începând cu orele 12.00, la sediul «Centrului de 
zi pentru persoane vârstnice» (fosta școală gene-
rală), din satul Poienari, comuna Bumbești-Pițic, 

toate cuplurile care au împlinit onorabila vârstă 
de 50 de ani de căsătorie, în cadrul sărbătoririi 
evenimentului festiv «NUNTA DE AUR», alături de 
persoanele care numără peste 65 de ani de viață”, 
anunță autoritățile.

Petrecăreții vor avea parte de „momente 
speciale și unice” în cadrul unui program artistic 
presărat cu delicatese culinare și alte surprize, 
promit organizatorii. 

I.I.
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CLAUDIU MATEI        

Complexul balnear de 
la Săcelu, de pe vre-
muri, a rămas doar 

în fotografii. În realitate, 
funcționale mai sunt doar bazi-
lele cu ape curative. Comple-
xul Energetic Oltenia, propri-
etarul acestora, vrea să scape 
de  întreg patrimoniu fostului 
Centru de Perfecționare și 

Miner de la Roșia, detașat ,,salvamar”, pe perioada verii,  
la bazinele de la Săcelu! Fosta stațiune, în paragină!
Din fosta stațiune Băile Săcelu au mai rămas funcționale 
doar bazilele exterioare cu ape minerale, în rest totul 
e în paragină. Doar câțiva investitori locali mai țin des-
chise câteva pensiuni și cam atât. Ca să petreci câteva 
zile acolo, doar pentru apele care au valoare terapeu-
tică, lucrurile se complică, pentru că există posibilități 
extrem de limitate pentru servirea mesei. Deocamdată 
și cu plaja e o problemă, în sensul în care proprieta-
rul, Complexul Energetic Oltenia, pune la dispoziția 
clienților șezlonguri, pentru 10 lei/zi, dar nu și um-
brele, pentru că au fost comandate târziu. Cei care 
au ajuns în aceste zile la Săcelu sunt nemulțumiți de 
condițiile oferite, în contextul în care intrarea costă 25 
de lei/zi/ persoană.

Recuperare a Forței de Mun-
că (CPRFM) Băile Săcelu și a 
scos la vânzare, încă din iulie, 
anul trecut, toate clădirile, 
terenurile și bazilele, însă nu 
s-a arătat interesat niciun in-
vestitor.  Baza de tratament și 
terenul aferent acesteia, cen-
trală termică, spălătorie și 
parcare, blocul de garsoniere, 
adică fostul Hotel ,,Minerul”, 
toate nefuncționale, cantina 

restaurant, modernizată de 
companie, în urmă cu câțiva 
ani, dar neutilizată decât 
scurt timp, și plaja împreună 
cu bazinele de apă minerală, 
au fost scoase la mezat și se 
asteptau oferte de preț, până 
la jumătatea lunii octombrie. 
Nicio ofertă concretă nu a 
primit CEO pentru vânzarea 
acestora. Autoritățile locale 
vor să preia gratuit activele 
fostului CPRFM, însă, deo-
camdată, demersurile acesto-
ra au eșuat. Așa că, în fiecare 
an, CEO vopsește gardurile 
și anunță că a început sezo-
nul estival! 25 de lei costă 
un bilet de intrare pentru o 
persoană, pe zi, iar cei care 
doresc șezlong plătesc 10 lei 
în plus. Numai că șezlongurile 
sunt înșirate la soare, în 
aceste zile, pentru că CEO a 
comandat târziu umbrelele 
și durează ceva timp, până 
când un cunoscut reatailer de 
bricolaj va onora comanda.

La bazinele de la Săcelu, CEO 
a detașat, pe perioada verii, 
pe post de salvamar, un miner 
care lucrează, restul anului, 
la cariera Roșia. 

Tânărul ,,miner-salvamar” 
a lucrat în carieră chiar până 
în preziua deschiderii bazi-
nelor. Apoi s-a dezbrăcat de 
salopetă și a îmbrăcat echi-
pamentul lejer de plajă, cu 
sigla CEO. Pe plajă, există o 
clădire care aparține familiei 
fostului primar al comunei, la 
parterul căreia funcționează 
singura terasă-restaurant 

din comună. Până anul tre-
cut, terasa a fost închiriată 
unei firme deținută de un 
alt primar gorjean, care are 
afaceri în domeniul comerci-
alizării cărnii și a produselor 
din carne. Trebuie spus că la 
Săcelu opțiunile de cazare și 
masă sunt extrem de limita-
te, și doar la pensiunile din 
zonă, iar, în afara celor patru 
bazine, nu exită nicio alter-
nativă pentru proceduri de 
tratament balnear specializat 
sau alte facilități de divertis-
ment.

* Cei peste 1.800 de angajați cu contracte pe pe-
rioadă determinată vor rămâne în companie până la 
sfârșitul anului

CE Oltenia a eliberat 2.000 de adeverințe necesare pensionării 
pe Legea 197. La casele de pensii au ajuns doar 700 de cereri

Minerii și energeticienii 
sunt liberi să se pensioneze, 
Legea 197 fiind deblocată 

după greva foamei de săptă-
mâna trecută la care au re-
curs angajații CEO, ca măsură 

extremă pentru a-i obliga pe 
politicieni să respecte și să 
aplice legea.

Astfel, Complexul Energe-
tic Oltenia a eliberat apoxi-
mativ 2.000 de adeverințe în 
baza cărora angajații se pot 
pensiona în baza Legii 197, 
dar numai 700 de cereri au 
fost depuse la casele de pen-
sii, au transmis sindicatele. 

Este foarte probabil ca 
salariații CEO aflați în prag de 

pensionare să aștepte prima 
de Ziua Meseriei, în valoare 
de 1.700 de lei net, dar și cota 
de cărbune de care aceștia 
beneficiază în baza Contrac-
tului Colectiv de Muncă.

Pe de altă parte, proble-
ma celor 1.820 de salariați 
angajați anul trecut cu con-
tracte pe perioadă deter-
minată a fost rezolvată, 
administrația CEO - după con-
sultarea cu sindicatele și după 

o ce managerul Dan Plaveti a 
mers, ieri, la Ministerul Ener-
giei – în sensul că le-a prelun-
git angajarea pentru încă șase 
luni, până la sfârșitul acestui 
an. În funcție de câți salariați 
se vor pensiona în acest an, 
cei peste 1.800 de angajați 
au șanse să li se încheie con-
tracte de muncă pe perioadă 
nedeterminată, mai arată sin-
dicatele din CEO.

M.C.H.

* Cum se aplică Legea 197/2021!

Doi dintre protestatarii CEO, Daniel Dănilă 
și Mihai Scornea, au mers să vorbească cu șefii 
Casei de Pensii Gorj, pentru a clarifica modul în 
care se va aplica Legea 197. Astfel, ei transmit că 
bonficațiile aferente condițiilor speciale de mun-
că nu sunt luate încă în calcul,

,, Astăzi (ieri, n.r.), împreună cu colegul meu, 
Mihai Scornea, am avut o întâlnire cu  D-na Direc-
tor Executiv Dafinescu si D-na Director Udroiu și  
am discutat despre dosarele de pensionare si mo-
dul de calcul pe legea 197/2021. Mihai Scornea 

Protestatarii CEO, întâlnire cu directorul Casei de Pensii GorjProtestatarii CEO, întâlnire cu directorul Casei de Pensii Gorj
a adresat și o întrebare referitoare la perioada 
lucrată în Termoserv a colegului Miltaru Nicolae. 
Aceasta ne-a spus că știe  foarte bine dosarul și 
a menționat că această perioadă a fost calculată 
în condiții normale de muncă ! Iar perioada 2001 
-2021, punctajul  realizat se împarte la 35, ne-
fiind recunoscute din legea 197/2021 decât scă-
derea vârstei de pensionare cu 13 ani . Am fost 
rugați de către D-na Dafinescu să transmitem co-
legilor care au depus dosarele de pensionare și 
nu au adus adeverințele să o facă cât mai urgent  
pentru a putea pune dosarele în lucru . Deocam-
dată nu se iau în calcul decât dosarele celor care 

se pensionează și celor care trec de la pensie de 
invaliditate, la pensie de drept, iar  pentru cei cu  
recalculare nu s-au primit instrucțiuni din partea 
CNPP, urmând să aibă loc o videoconferință a Ca-
sei Naționale de Pensii cu Casele din Teritoriu!”, 
a precizat Daniel Dănilă.

M.C.H.
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Noi bilete la băi pentru pensionarii gorjeni Noi bilete la băi pentru pensionarii gorjeni 
Pensionarii din Gorj beneficia-

ză de noi bilete de tratament 
balnear. Casa Județeană de 

Pensii Gorj a primit 165 de bilete 
pentru seria din luna iulie.  

„S-au primit biletele de trata-
ment balnear pentru seria nr.9/2023 
cu data de intrare în perioada 09-12 
iulie 2023. Din cele 165 de bilete 
pentru tratament balnear primite de 
către CJP Gorj, 159 de bilete au fost 
alocate automat, prin aplicația SPA, 
solicitanților, în funcție de puncta-
jul obținut. Repartizarea nomina-
lă pe stațiuni este afișată la sediul 
instituției, cât și pe pagina de in-
ternet a CJP Gorj”, informează Casa 
Județeană de Pensii Gorj.

Biletele de tratament balnear, 
atât cele repartizate, cât și cele ne-

repartizate, se vor distribui până pe 
30 iunie, inclusiv. În cazul în care ti-
tularul nu se prezintă pentru ridica-
rea biletului până la data programa-
tă, repartiția este anulată, iar biletul 
se redistribuie altui solicitant.

Sunt doar șase bilete disponibi-
le, câte două în stațiunile balneare 
Ocna Șugatag (Maramureș), Pucioasa 
(Dâmbovița) și Târgu Ocna (Bacău).

„Aceste locuri se pot elibera 
persoanelor interesate, indiferent 
dacă au depus sau nu cerere. Toate 
biletele nevalorificate până în data 
de 30 iunie 2023, ora 13:30, vor fi 
redistribuite începând cu data de 03 
iulie 2023, ora 8:00, până inclusiv în 
data de începere a seriei”, anunță 
instituția.

Durata tratamentului balne-

ar este între 12 și 18 zile. Pentru a 
obține un bilet de tratament balnear, 
beneficiarii trebuie să prezinte actul 

de identitate și biletul de trimitere 
de la medic.

I.I.

Centru de admitere UVT la Târgu-Jiu
Universitatea de Vest din 

Timișoara, una dintre cele mai im-
portante instituții de învățământ 
superior din România, vine în ajuto-
rul absolvenților de liceu și deschi-
de, și în acest an, mai multe centre 
județene de înscriere și admitere. 
Unul dintre ele va fi în județul Gorj, 
la Colegiul Național „Ecaterina Teo-
doroiu” din Târgu Jiu. 

Centrele județene de admitere 
vor fi deschise în următoarele peri-
oade: 11-13 iulie, 17-19 iulie şi 24-
26 iulie. Intervalul orar în care se 
pot prezenta candidații la centrele 
județene de admitere este 9-16, 
anunță universitatea.

Punctele de înscriere și de pre-
luare a documentelor de la sediul 
Universității de Vest din Timișoara 
vor fi deschise în perioada 3-28 iulie 
2023.

Pentru anul universitar 2023-
2024, UVT scoate la concurs peste 
6.000 de locuri la programele de 
studii universitare de licență, dintre 
care 2.375 finanțate de la bugetul de 
stat, respectiv peste 4.500 de locuri 
la programele de studii universitare 
de masterat, 1.400 dintre acestea fi-
ind finanțate de la bugetul de stat.

La toate programele de studii 
universitare de licență din cadrul 
UVT procesul de admitere presupu-
ne susținerea unei probe de admite-
re, în format fizic, la sediul central 
UVT sau la sediile facultăților UVT, 
fie pentru testarea cunoștințelor/
aptitudinilor conexe domeniului de 
studii ales și a capacităților cogni-
tive, fie de tipul unui test de eva-
luare a abilităților lingvistice și de 
raționament.

I.I.

Stagiul de instruire aplicativ APROC 23Stagiul de instruire aplicativ APROC 23
În perioada 26 iunie - 7 iulie, un detașament format din 30 de mili-
tari și 2 elicoptere IAR-330 SOCAT din cadrul Bazei 95 Aeriană ,,Erou 
căpitan aviator Alexandru Șerbănescu” din Bacău participă, pentru 
al doilea an consecutiv, la stagiul de instruire aplicativ ,,Air Centric 
Personnel Recovery Operatives Course 2023 - APROC 23”, care se 
desfășoară în Baza Aeriană Albacete din Spania. 

Pentru acest curs, elicopterele 
Bazei 95 Aeriană vor executa cea 
mai lungă dislocare a Forțelor Aeri-
ene Române în zbor, traversând Eu-
ropa de la est la vest și de la vest 
la est, pe o distanță de aproximativ 
7000 de kilometri, din Bacău în Al-
bacete și înapoi, cu escale în baze 
aeriene militare și aeroporturi civi-
le. În cadrul acestuia, se va execu-
ta o gamă largă de misiuni specifice 
elicopterelor, conform tehnicilor, 
tacticilor și procedurilor comune, 
fapt care va contribui la consolida-

rea interoperabilității între partene-
rii NATO într-un mediu multinațional 
întrunit. 

Pentru acest curs, elicopterele 
Bazei 95 Aeriană vor executa cea 
mai lungă dislocare a Forțelor Aeri-
ene Române în zbor, traversând Eu-
ropa de la est la vest și de la vest 
la est, pe o distanță de aproximativ 
7000 de kilometri, din Bacău în Al-
bacete și înapoi, cu escale în baze 
aeriene militare și aeroporturi civi-
le. Mult succes!

Col. (rtr.) GIGI BUȘE
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Momentele emoționante au fost date de victo-
riile pe care fetele și băieții participanți la această 
competiție le-au obținut în capitala Germaniei. 

În ultimele zile aceștia au concurat la diverse 
probe și au reușit să obțină rezultate care să le 
permită să se întoarcă acasă cu medalii de aur 
sau argint. 

Astfel, Gabriela Mertescu a obținut medalie de 
argint la 200 m, iar Andrei Ardereanu – medalie de 
argint la mini-suliță, el plasându-se pe locul 5 la 
400 m. 

Asta în timp ce Sergiu Stamatoiu a câștigat 
medalie de aur la 800 de metri, iar Ana-Maria 
Chițoran a luat medalie de aur la mini-suliță. Toți 
sunt antrenați de Letiția Stroia, profesorul pe 
care îl au în cadrul Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Gorj. 

Reprezentanți ai acestei instituții, colegi ai fe-
telor și băieților cu nevoi speciale, dar și polițiști 
și jandarmi au venit și i-au așteptat în gară pe 
cei care au făcut istorie pentru Gorj, județul 
neavând până acum vreun reprezentant care să 
obțină astfel de medalii la asemenea competiții 
internaționale. 

Pentru fetele campioane primirea din gară a 
fost neașteptată, acestea izbucnind în lacrimi. 

Pentru Ana Maria Chițoran a fost singura mo-
dalitate de a-și exprima emoțiile și bucuria, ea 
neputând vorbi. În schimb, Gabriela Mertescu a 
transmis câteva gânduri, la cald, despre cum a 

Campionii de la Special Olympics Berlin au revenit acasă cu medaliile!
Bucurie fără seamăn, ieri după-amiază, în gara 
din Târgu Jiu unde au revenit acasă membrii 
delegației de la Gorj, participante la Jocurile 
Mondiale Special Olympics desfășurate la 
Berlin. 

fost competiția din capitala Germaniei. „Este o 
experiență pe care nu o voi uita vreodată. Nu a 
fost deloc ușor, a fost o cursă destul de grea. A 
trebuit să alergăm 200 de metri, iar apoi să arun-
căm cu sulița”, a spus campioana. 

Profesoara tuturor, Letiția Stroia, a fost cea 
care a putut să și glumească și să și povestească 
experiența de la Berlin, precum și probele pe care 
le-au avut de înfruntat elevii săi. 

„Este o experiență unică, pe care nu o poți de-
scrie în cuvinte. Trebuie să o trăiești ca să simți 
ce am simțit noi în aceste zile. A fost minunat 
și suntem extrem de bucuroși că suntem campi-
oni mondiali Special Olympics. Au fost copii cu 
dizabilități din 190 de țări din toată lumea. Pen-
tru Târgu Jiu este o premieră, clar, nu am mai 
avut pe nimeni niciodată câștigător la o aseme-
nea competiție. Probele au fost ca la o olimpiadă 
normală. Au fost 26 de sporturi, de discipline, 
pentru reprezentanții din cele 1900 de țări par-
ticipante. Copii au avut probe de alergare pe 200 
și 400 de metri, alții pe 800, precum și aruncarea 
minisuliței”, a povestit Letiția Stroia. 

Unul dintre elevii săi, Sergiu Stamatoiu, a re-
venit și el acasă cu medalie de aur. „ A fost o 
experiență unică și mă bucur că am câștigat. Eu 
am concurat la 800 de metri și le urez succes tu-
turor celor care vor mai participa la astfel de 
competiții. A fost foarte greu, dar am învins”, a 
spus sportivul. 

Directorul adjunct al DGASPC Gorj, Lucian Ză-
log, a fost cel care i-a primit oficial pe copii ce 
au reprezentat instituția la această competiție de 
cel mai înalt nivel posibil, victoriile obținute la 
Berlin făcându-I mândri și fericiți pe toți cei de 
la Târgu Jiu. „Aveam așteptări de la acești copii, 
dar, sincer, nu atât de mari. Să obții locul 1 spu-

ne multe. În astfel de momente nu avem decât să le 
mulțumim tuturor și să le dorim succes în continuare. 
Le dorim succes din tot sufletul. DGASPC Gorj a spriji-
nit mereu performanța și va sprijini în continuare”, a 
transmis oficialul instituției. 

În total, reprezentantiva României a revenit acasă 
de la Berlin cu 18 medalii de aur, 18 de argint și 7 de 
bronz. Sportivii noștri au reușit să se impună nu doar 
la probele câștigate de gorjeni, ci și la gimnastică ar-
tistică, patinaj role, atletism, înot, judo și multe alte 
probe. 

Delegația română a avut 47 de membri, costurile 
cu deplasarea acestora fiind susținute de Comitetul 
Național Paralimpic.

 GELU IONESCU

Primul salariat al S.E.Rovinari căruia i-a ve-
nit, ieri, DECIZIA de pensionare pe legea 
nr.197/2021 lucrează la Termoserv, are 52 de 
ani și a făcut greva foamei la București, săp-
tămâna trecută.

,,Este vorba despre „Giku” colegul și camara-
dul care ne-a fost alături în PROTESTUL EXTREM 
făcut la București.

P.s Colegul are 52 de ani (face 53 în decem-
brie) și este unul dintre cei care a lucrat toată 
perioada de la Termoserv.

SE Rovinari, prima 
decizie de pensionare 
pe Legea 197

Vă pot spune că s-a bucurat cu lacrimi în ochi la 
vestea primită, pentru că are probleme de sănătate 
și abia mai putea face față ca sudor de intervenții în 
instalație!

Mă bucur nespus de mult pentru el și sunt mândru 
că am reușit într-un final să deblocăm această lege, 
chiar dacă guvernanții încă nu vor să ne dea și cele-
lalte prevederi!

Să îi de Dumnezeu sănătate și pensie cât mai lun-
gă!”, a transmis Manu Tomescu pe pagina publică a 
salariaților CEO.

M.C.H.
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Centrul Județean pentru Con-
servarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj, în partene-

riat cu Primăria și Consiliul Local Polo-
vragi și cu Asociația pentru Dezvoltare 
Locală și Parteneriat Comunitar Polo-
vragi, organizează ediția a VI-a a Ta-
berei de sculptură „Simboluri Dacice în 
Arta Lemnului din România”. În acest 
an, cinci sculptori din Cluj, Vâlcea, Bi-
hor, Vrancea și Gorj promit să realizeze 
sculpturi deosebite în lemn.

Deschiderea taberei are loc sâmbă-
tă, 1 iulie, în spațiul special amenajat 
pe platoul din fața Mănăstirii Polovragi, 
începând cu ora 11.00, iar închiderea va 
fi duminică, 9 iulie, la ora 13.30.

„Tabăra de sculptură este un proiect 
inițiat de Ion Cepoi și Pompiliu Ciolacu 
în anul 2018 și are ca obiective princi-
pale conservarea și promovarea locală, 
regională și națională a simbolurilor 
dacice păstrate de-a lungul timpului în 
arta lemnului din România, precum și 
creșterea vizibilității culturale și turis-
tice a zonei. Sculpturile create în tim-
pul taberei au adus mai mulți turiști în 
zona de sub munte, iar acest lucru îl 
arată pensiunile pline. Continuitatea și 
păstrarea tradițiilor în Polovragi sunt 
preocupări care dovedesc dragostea pe 
care o au oamenii pentru trecut”, spun 
organizatorii.

Adrian Ion Voican, sculptor în lemn 
cu drujba, născut în Măldărești, județul 
Vâlcea, Gheorghe Bostănică – sculptor 
în lemn cu drujba, născut în Jariștea, 
județul Vrancea, Nicolae Rotaru - sculp-
tor născut în Crasna, județul Gorj, 
Ștefan Bara - sculptor, născut în Fildu de 

Luna iulie, bogată în evenimente culturale la Polovragi. Tabără de 
sculptură, festival pastoral, nedeie de Sf. Ilie și ateliere de gătit în aer liber
Luna iulie se anunță una plină cu evenimente culturale în comuna 
Polovragi. Autoritățile vor organiza Tabăra de sculptură „Simboluri Dacice 
în Arta Lemnului din România”, Festivalul Național de Folclor Pastoral 
„Cheile Oltețului”, „Nedeia de Sfântul Ilie” și Festivalul „Bucătăria 
tradițională românească”. 

Sus, județul Sălaj, Radu Florin Lazăr, 
cioplitor în lemn, născut în Dobrești, 
județul Bihor, sunt pentru nouă zile 
la Polovragi. 

Tabăra de sculptură este unul 
dintre cele mai importante obiecti-
ve turistice din zona de sub munte, 
obiectiv pe care nu ar trebui să-l 
ratați dacă vă aflați în apropiere.

Luna culturii polovrăgene

Mai apoi, în data de 19 iulie se 
va desfășura  a V-a  ediție a Festi-
valului Național de Folclor Pastoral 

„Cheile Oltețului”, iar în data de 20 
iulie  are loc cea mai veche nede-
ie din țară - Nedeia de la Polovragi. 
Cele trei evenimente fac parte din 
„Luna Culturii Polovrăgene”.

Festivalul național de folclor pas-
toral „Cheile Oltețului” are în vede-
re, între altele, conservarea și po-
pularizarea tradițiilor locale legate 
de viața păstorilor și de fenomenul 
transhumanței.

Festivalul este deschis formațiilor 
artistice de amatori (ansam-
bluri folclorice, grupuri folclori-
ce, echipe de dansuri, soliști vo-
cali si instrumentiști), formate din 
participanți de toate vârstele. Par-
ticiparea se realizează pe bază de 
invitație transmisă de organizatori. 
Numărul formațiilor este limitat.

Iar „Nedeia de Sfântul Ilie” se 
ține ca în fiecare an în data de 20 
iulie. Bâlciul rămâne atracția princi-
pală, pentru că aici se fac schimburi 
sau se cumpără tot felul de obiecte 
gospodărești, hamuri, frânghii, șei și 
alte obiecte necesare pe tot parcur-
sul anului și nu numai.

„Nedeia de Sfântul Ilie din Po-

lovragi este un prilej de a admira 
frumusețea și sobrietatea costumu-
lui popular polovrăgean, o ocazie de 
a contempla măiestria și arta popu-
lară, dar și implicarea coordonato-
rilor și susținătorilor pentru conser-
varea tradiției românești”, susțin 
organizatorii.

Ateliere de gătit în aer liber

Pentru prima dată la Polovragi 
se organizează un simpozion de 
gastronomie. Timp de două zile, 
reprezentanți ai culturii din Dolj, 
Olt, Vâlcea și Gorj își dau întâlnire 
pentru a participa la atelierele de gă-
tit în aer liber. Bucătăria tradițională 
este diversă şi cuprinde nenumărate 
obiceiuri şi tradiţii culinare, mâncă-
ruri specifice, împreună cu obiceiuri 
provenite prin intersectarea culturii 
gastronomice cu tradiţii ale altor 
popoare. Bucătăria din zona de sub 
munte cuprinde atât bucate de zi 
cu zi, cât şi preparate speciale de 
sărbătoare, adică bucate de praz-
nic rânduite în funcţie de anotim-
pul şi sărbătoarea pomenită. Un loc 
aparte îl au dulciurile, plăcintele și 
dulceţurile. „Praznicele rânduite de 
biserică au adus un aport deosebit 
în cultura gastronomică româneas-
că, aducând o gamă foarte bogată 
de bucate de sărbătoare. Specifice 
praznicelor sunt mâncăruri precum 
cârnaţi, caltaboşi, piftia, cozonacul, 
sarmale. Micul dejun poate fi alcătu-
it din produse lactate: lapte, brân-
ză, iaurturi, brânzeturi proaspete 
sau fermentate; produse din carne: 
salam, şuncă, slănină; ouă preparate 
fierte, omletă, ochiuri sau în diverse 
combinaţii cu legume şi carne, fruc-
te proaspete sau preparate sub for-
mă de gemuri sau dulceţuri”, anunță 
reprezentanții Centrului Județean 
pentru Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale Gorj. Dar pentru 
a afla mai multe despre aceste rețete 
și a gusta din mâncărurile care se vor 
prepara în țest, sunteți așteptați în 
zilele de 8 și 9 iulie în comuna gor-
jeană Polovragi.

I.I.
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La Galeriile Municipale de Artă 
„Constantin Brâncuși” din Târ-
gu Jiu a avut loc joi, 15. 06. 

2023, expoziția personală „Genesis”, 
a artistei vizuale Stănciulescu Anca-
Maria (al cărei pseudonim artistic este 
„SAM”). Organizatorii sunt Filiala Târ-
gu Jiu a UAP din România și Centrul de 
Cercetare, Documentare și Promovare 
„Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu 
(curatori: Sorin Buliga și Florin Gheor-
ghiu).

Artista târgujiană (n. 09.02.1997) a 
studiat videoprocesarea computerizată 
a imaginii la Facultatea de Arte și De-
sign din cadrul Universității de Vest din 
Timișoara și a absolvit masteratul în 
Arte grafice la Facultatea de Arte Plas-
tice din cadrul Universității de Arte din 
București. A participat cu lucrări la mai 
multe expoziții de grup (în Timișoara, 
București, Târgu Jiu și Veneția) și este 
la cea de a patra expoziție personală 

în Târgu Jiu. Creațiile expuse sunt in-
edite (departe de a fi realizate în sti-
lul său obișnuit, care este influențat, 
mai ales, de curentul Op Art), fiind 
prilejuite de un eveniment puternic 
emoțional din viața personală. Acestea 
sunt realizate printr-o tehnică mixtă, 
îmbinând, cel mai adesea, sculptura, 
pictura și colajul. De mai multe ori 
apar și elemente „ready-made” (de 
tip industrial). De asemenea, sunt pre-
zente și câteva instalații. Materialele 
folosite sunt lemnul, metalul, adezi-
vii, spuma poliuretanică, textilele și 
culorile acrilice. Din punct de vedere 
compozițional, lucrările variază, de la 
compozițiile închise, la cele deschise. 
Unele sunt statice, iar altele sunt di-
namice. Culoarea predominantă este 
negrul, dar apar și nuanțe de alb și de 
griuri închise. 

SAM consideră că multe dintre lu-
crările sale intră în zona suprarealis-
mului, privitorului lăsându-i-se posibi-
litatea de a înțelege semnificația lor 
prin prisma experiențelor personale. 
De asemenea, creațiile sale nonfigu-
rative lasă o libertate de interpretare 
totală, tocmai pentru ca acela care le 
contemplă să își poată regăsi ideile și 
sentimentele din prezent sau din tre-
cut, înțelegându-și, astfel, mai pro-
fund sinele. De aceea, motto-ul multo-
ra dintre creațiile sale poate fi: „Dacă 
lucrarea mea te-a făcut să zâmbești, 

înseamnă că ea și-a atins scopul”.  
În unele creații se simte o elibera-

re a tensiunilor și a emoțiilor artistei, 
acumulate în această perioadă a vieții 
sale, după cum mărturisește: „La în-
ceputul existenței noastre suntem toți 
atât de puri precum o pânză albă, pe 
care apoi ne pictăm povestea vieții; cu 
timpul, problemele se pot acumula, 
mai lent sau mai abrupt și este nevoie 
de o eliberare de neliniștile și de tul-
burările acumulate”. 

În multe dintre lucrări sunt inclu-
se și obiecte tehnice. Acestea denotă 
crezul artistei, conform căruia, „de-a 
lungul vieții, noi proiectăm energie și 
punem valoare în lucrurile pe care le 
adunăm. Din acest motiv, ne este greu, 
sau chiar imposibil, să ne despărțim de 
ele”.

În fapt, aceasta este o expoziție 
„In memoriam”, deoarece lucrările de 
artă sunt dedicate amintirii tatălui, 
dispărut recent dintre noi, înainte de 
vreme. Și chiar de la o primă viziona-
re poți să înțelegi că este vorba atât 
despre viața persoanei respective (cu 
toate preocupările sale specifice, dar 
și cu boala nemiloasă care l-a răpus), 
cât și, în general, despre viața oricărei 
ființe umane, de la începutul și până la 
sfârșitul ei. În acest fel, SAM reușește 
să surprindă generalul, plecând de la 
particular.

Pentru a înțelege traseul existenței 
unui om (eternul ritm, de tip „cres-
cendo”, urmat de „descrescendo”), 
exprimat artistic, ar trebui plecat de 
la tabloul de mari dimensiuni, perfect 
alb (numit „Nașterea”), „neatins de 
pensulele colorate ale experiențelor 
vieții”, care „exprimă puritatea și 
inocența din momentul nașterii”, după 
cum ne spune artista. În viziunea ei, 
simbolismul pânzei albe, pe care se 
va așterne apoi povestea vieții fiecă-
rui om, „sugerează că renașterea și 
trecerea într-o altă lume reprezintă 
o continuare a aceleiași călătorii a 
vieții umane”, iar „nașterea și moar-
tea pot fi percepute ca două forme ale 
aceluiași proces transformator”.

Lucrarea „Din inimă”, care domină 
expoziția, este cea mai personalizată, 
fiind inspirată de amintirea persoanei 
dragi dispărute și dedicate în întregime 
acesteia, ca un omagiu și o expresie 
a recunoștiinței. Influențele dadaiste 
sunt evidente, deoarece pe suprafața 
lucrării sunt dispuse, armonios, di-
verse artefacte (ținând de meseria de 
electrician a tatălui), care sunt de tip 
„ready-made”. Obiectele respective, 
ce „au adunat în ele emoții și amin-
tiri”, invită privitorii „să pătrundă în 
lumea sa interioară, să experimente-
ze trăirile și amintirile încă vii și să 
împărtășească o parte din povestea 
sa”. Clanța atașată pe pânză sugerea-
ză și ea o ușă care se deschide spre 
lumea persoanei respective, din acel 
timp al vieții ei.

Tot în acest context sentimen-
tal trebuie amintite și cele câteva 
instalații folosite, de inspirație dada-
istă sau suprarealistă, sub forma unor 
lămpi suspendate de tavan (cabluri 
electrice ce au la capăt dulii cu be-
curi). 

În lucrările „Nexum” (I, II și III) sunt 
nuanțe intense de negru care domină 

lucrările, apărând uneori și numeroase 
linii reliefate, subtile (ca în „Nexum 
I”), ce „se întrepătrund și se intersec-
tează într-un labirint al gândurilor”, 
simbolizând „multitudinea de gânduri 
și emoții pe care o persoană le experi-
mentează în momentul în care pierde 
pe cineva drag” (chiar dacă, aparent, 
ea poate să pară senină și puternică). 
Prin diversele reliefuri se evidențiază 
complexitatea și profunzimea stărilor 
psihologice. În „Nexum II”, pe funda-
lul în întregime negru, se pot observa 
mai multe rânduri de sfori suspenda-
te, care reprezintă legăturile subtile 
dintre persoana decedată și cei dragi, 
rămase în viață.

Prin „Autoizolarea sinelui” (I, II și 
III) este explorat fenomenul însingu-
rării, în situația în care ființa umană 
este copleșită de probleme intense, 
sugerate prin dreptunghiurile în relief, 
pictate în nuanțe variate de negru. În 
mijlocul acestora, se distinge un sin-
gur dreptunghi în nuanțe de bronz, 
„care simbolizează sinele, speranța 
și încrederea că lucrurile pot evolua 
spre bine”. Așadar, chiar în momente-
le de autoizolare, când individul are 
tendința de a se proteja și de a respin-
ge vreun ajutor extern, există totuși o 
sursă de speranță și încredere în inte-
riorul acestuia, ca și o deschidere că-
tre vindecare.

În lucrarea „Izolat”, dominanța 
culorii negre sugerează o atmosferă 
de întuneric și tăcere, în care persoa-
na experimentează tensiunea între 
dorința de a rămâne izolat și cea de a 
căuta o conexiune cu lumea exterioară 
(aceasta este sugerată prin contras-
tul între fondul plat și negru, pe de-o 
parte, și unele elemente tridimensio-
nale sau elemente subtile de roșu, pe 
de altă parte). În lucrarea „Terrent”, 
prin utilizarea culorii negre și a ele-
mentelor tridimensionale, este expri-
mată esența profundă a fricii, care 
este trăită de individ la o mare inten-
sitate, afectându-i acestuia sufletul și 
existența. Într-un mod subtil, este su-
gerată și puterea ascunsă de a înfrunta 
și de a controla spaima (deși această 
caracteristică a dualității angoasei nu 

apare în mod evident).  
În lucrările „Vagus” (I, II și III), 

unde sunt și elemente tridimensio-
nale, predomină culorile întunecate 
care exprimă senzații de neliniște, 
disconfort, incertitudine, panică, lip-
sa de speranță și disperare. În „Vagus 
IV”, prin reliefurile care ies din lucra-
rea întunecată într-un mod dinamic și 
agresiv, este sugerat procesul de lup-
tă pentru supraviețuire, transmițând 
energia și hotărârea individului de a se 
confrunta cu greutățile și de a se ridi-
ca deasupra acestora.

Nuanțele de bronz, împreună cu 
elementele tridimensionale din lu-
crarea „Spes” dau o notă subtilă de 
speranță (care, se știe, moare ultima), 
în contextul întunecat al celorlalte lu-
crări.

În final, sunt prezentate lucrările 
„Incubo” (I, II și III), pe care artista 
consideră că țin de o artă „captivan-
tă și înspăimântătoare, ce explorează 
procesul de capturare a individului de 
către un element traumatic”. Predo-
mină culoarea neagră și sunt prezente 
reliefurile care, în acest caz, evocă 
senzația de sufocare și de copleșire. 
Lipsa bronzului sugerează faptul că 
speranța a dispărut complet. De ace-
ea, lucrările transmit sentimente de 
frică, panică, descurajare și disperare. 
Ramele, sub forma unor crengi, repre-
zintă ultima formă de viață identifica-
tă în compoziție, simbolizând o fragili-
tate și o vulnerabilitate extreme. 

SAM consideră că și-a realizat ope-
rele din expoziție „în funcție de cum 
a simțit” existând, totuși, anumite 
influențe ale curentelor artistice din 
secolul trecut. Dacă piesele „ready-
made” și instalațiile țin de avangar-
dele primelor decenii ale secolului XX, 
fiind de inspirație dadaistă și supra-
realistă, în ceea ce privește lucrările 
pe fond întunecat (în care apar uneori 
liniații sau elemente tridimensionale), 
se pot observa anumite asemănări cu 
creațiile unor artiști postbelici (dar și 
ele tributare, în parte, unor curentelor 
avangardiste: abstracționism, dadaism 
și suprarealism). Va urma 

SORIN BULIGA
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«Dumnezeu S-a făcut purtător de trup, pentru ca omul să poată deveni «Dumnezeu S-a făcut purtător de trup, pentru ca omul să poată deveni 
purtător de duh!». (Sfântul Atanasie cel Mare).purtător de duh!». (Sfântul Atanasie cel Mare).

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Privire asupra legăturii dintre conştiinţa morală şi conştiinţa religioasăEducaţia…şi Lecţia de viaţă! - Privire asupra legăturii dintre conştiinţa morală şi conştiinţa religioasă

Convingerile filosofice se întemeiază mai 
întotdeauna pe împlinirea datoriei, însă, 
o astfel de etică nu poate să inspire un 

atașament desăvârșit față de datoria de a fi credin-
cios şi de a sluji credinţei creştine! Morala şi conşti-
inţa morală simplifică răbdarea în a depăşi anumite 
necazuri și cultivă devotamentul pentru virtute și 
pentru sacrificiul de sine, dar, fără Dumnezeu, fără 
religie, explicaţia filosofico-morală este incapabilă 
să explice în profunzime conţinutul unor principii 
morale care ne conduc spre Dumnezeu! De multe 
ori, chiar principiul conform căruia omul are puterea 
să meargă neabătut pe calea virtuții este privit, isto-
ric vorbind, cu anumite ezitări şi derapaje de la ta-
bla de valori morale. Teoretic, acest principiu strict 
filosofic şi profund teoretizant conduce la mândrie 
deşartă și la înfumurare, la negarea lui Dumnezeu și 
la păgubitoarea auto-divinizare a omului, mai ales 
că sub aspect practic, se ajunge la renegarea orică-
rei obligații morale față de lege, prin raportarea la 
un fel de obligație care ar împiedica orice concesie 
față de iubirea de sine! Cu sufletul încărcat de emo-
ţie şi de vibraţie smerită, pentru omul creştin, con-
ştiinţa morală este glasul lui Dumnezeu, în sufletul 
credinciosului apare ca un glas care-l îndeamnă la 
împlinirea legii morale şi de multe ori, glasul acesta 
îl poate cunoaşte fiecare prin rugăciune, căci după 
credinţa noastră, conştiinţa morală cu substrat reli-
gios s-a născut deodată cu omul. Ea este de obârşie 
dumnezeiască, pentru că Sfântul Ioan Gură de Aur 
spune: «Când Dumnezeu l-a făcut pe om, a sădit în 
fiecare judecata nemincinoasă a binelui şi a răului, 
adică regula conştiinţei», acea conştiinţă care îi slu-
jeşte drept călăuză la împlinirea legii celei noi! 

,,Cunoaştem firea divină prin lucrările 
Sale”! (Sfântul Vasile cel Mare).

Într-un fel, conştiinţa este judecătorul veghetor 
şi aspru, care nu se poate cumpăra cu nimic şi care se 
pronunţă asupra fiecărei fapte, arătând dacă aceas-
ta este bună sau rea şi dacă trebuie săvârşită sau 
nu, cu voie sau fără voie, cu discernământ sau fără 
discernământ! Conştiinţa teologică morală îşi ridică 
glasul, atât înainte de săvârşirea unei fapte, cât şi 
după săvârşirea ei, pentru a diferenţia binele şi răul, 
adevărul şi falsul, dreptatea şi nedreptatea, pentru 
că înainte de săvârşirea unei fapte, conştiinţa mo-
rală cu o conotaţie teologică spune dacă fapta este 
bună sau rea şi ne sfătuieşte să o împlinim sau să nu 

o împlinim! De aceea, după săvârşirea faptei, tot ea 
ne judecă! Dacă am ascultat de glasul ei, dacă ne-am 
împlinit datoria şi ne-am ferit de faptele rele, atunci 
conştiinţa teologico-morală ne răsplăteşte cu bucu-
rie, mulţumire şi linişte sufletească, însă, dacă nu 
am ascultat de glasul conştiinţei acesteia care este 
inspirată de pronia divină şi am săvârşit fapte rele, 
atunci ea ne pedepseşte cu aspre mustrări şi resim-
ţim destul de multe nelinişti frământate şi chiar o 
apăsare în suflet. De aceea, creştinul trebuie să as-
culte totdeauna de glasul conştiinţei sale lăuntrice, 
iar, orice lucrare potrivnică şi chiar ostilă conştiinţei 
proprii este rea şi aduce pedeapsă, precum citim în 
Sfânta Scriptură: «Tot ce nu este din credinţă este 
păcat» (Rom. 14, 23). Poate că tocmai în acest sens, 
conştiinţa culpabilităţii şi a penitenţei este aceea 
care îi mustră pe protopărinţii Adam şi Eva după ce 
au călcat porunca dumnezeiască (Fac. 3,10) şi tot ea 
este cea care îl urmăreşte pe Cain, care nu-şi mai 
găseşte linişte prin uciderea fratelui său Abel (Fac. 
4,13). Aceeaşi conştiinţă a frământărilor interioare îi 
opreşte pe fraţii lui Iosif de a-i ridica acestuia viaţa 
(Fac. 37, 26), tot ea aduce căinţa lui David pentru 
fărădelegile sale şi rămâne statornică în inima lui 
Iov, care primeşte cu răbdare toate loviturile vieţii 
(Iov l, 21) şi tot ea îi ruşinează pe acuzatorii femeii 
păcătoase (Ioan 8, 9), aşa cum naşte căinţa în inima 
fiului risipitor (Luca 15, 18) şi în inima lui Iuda, vân-
zătorul Mântuitorului Iisus Hristos (Matei 27, 3-4). 
Hotărât lucru, conştiinţa nu poate să dispară nici-
odată din sufletul omului, ea poate să fie adormită 
prin nepăsarea omului faţă de datoriile sale, prin 
«somnul raţiunii care naşte monştri», poate să fie în-
tunecată printr-o viaţă de păcat, dar nu poate să fie 
ignorată sau anulată vreodată, fiindcă ea este de la 
Dumnezeu şi nici măcar demonizaţii şi cei mai mari 
făcători de rele, nu pot înăbuşi în ei, întrutotul, gla-
sul conştiinţei lăuntrice, al conştiinţei de sine, acest 
«filtru» al purificării interioare! O asemenea conşti-
inţă care transcende autosuficienţei este cea care îi 
urmăreşte mereu cu mustrările ei, încât mulţi ajung 
la deznădăjduire şi îşi curmă singuri firul vieţii, la 
fel ca Iuda vânzătorul pentru cei treizeci de arginţi! 
Faţă de propria noastră conştiinţă, avem datoria de 
a o păstra totdeauna curată şi de a o ţine în stare 
trează prin rugăciune şi post, prin împărtăşirea cu 
Sfintele Taine şi prin cunoaşterea tot mai temeinică 
a învăţăturii creştine, deoarece conştiinţa morală ne 
îndeamnă la făptuirea binelui, dreptăţii şi dragostei 
creştine, adică, la împlinirea legii morale atât de 
pervertită în zilele noastre, când minciuna, înşelă-
toria, mituirea şi vieţuirea sub tirania lui Mamona 
generează sincopele spirituale şi traumele veacului. 
Prin urmare, stă în puterea credinciosului să împli-
nească îndemnurile conştiinţei, când el însuşi poate 
hotărî în cunoştinţă de cauză, cu glasul slobod, nu cu 
masca pe figură, când înclină spre fapta bună şi când 
trebuie să evite fapta cea rea! Prin voinţa sa liberă şi 
autoresponsabilă, credinciosul simbolizează puterea 
sufletească pe care o poate avea omul şi prin care el 
se poate hotărî fără nici o siluire sau vreo constrân-
gere pentru o faptă sau alta, iar, în temeiul aceste 
libertăţi motivată prin «liberul arbitru», fiecare om 
este el singur şi nu altcineva răspunzătorul şi stăpâ-
nul faptelor proprii! Voinţa liberă este singurul dar 
asupra căruia omul are stăpânire deplină. Ştim că 
după învăţătura Sfintei noastre Biserici, în starea 
sa originară, voinţa omului era înclinată spre binele 
moral, dar, prin păcatul strămoşesc ea s-a înclinat 
mai mult spre eroare, spre păcat, spre răul autode-
molator, însă, fără să-şi piardă cu totul înclinarea 
spre binele aducător de bucurie şi de viaţă armo-
nioasă! Prin jertfa Domnului nostru Iisus Hristos pe 
Cruce, omului credincios i se acordă un ajutor supra-
firesc, adică, omul dobândeşte harul dumnezeiesc, 
pentru ca să poată învinge înclinaţia hedonistă spre 
rău şi să poată împlini binele moral care să-l apropie 
de Dumnezeu!

,,Pe calea iubirii, urcăm spre Dumnezeu”! 
(Fericitul Augustin). 

Reluăm ideea că despre voinţa liberă a omului se 
vorbeşte în cuvinte foarte limpezi în Sfânta Scrip-
tură şi în Sfânta Tradiţie, pentru că aşa cum citim 
în Vechiul Testament: «Viaţă şi moarte ţi-am pus, 
Eu astăzi înainte, binecuvântare şi blestem. Alege 
viaţa, ca să trăieşti tu şi urmaşii tăi» (Deuteronom 
30,19), iar, în Noul Testament, Mântuitorul Iisus Hris-
tos îi răspunde tânărului bogat: „Dacă voieşti să fii 
desăvârşit, du-te, vinde averea ta şi dă-o săracilor” 
(Matei 19, 21), pentru ca într-un alt loc, Domnul să 
plângă soarta Ierusalimului, spunând: „Ierusalime, 
Ierusalime... de câte ori am voit să adun pe fiii tăi, 
după cum adună pasărea puii săi sub aripi, dar nu aţi 
voit” (Matei 23, 37). Orice om cu judecată sănătoasă 
îşi dă seama că are o voinţă liberă de a hotărî şi de 
a discerne faptele proprii şi activităţile care se des-
făşoară în planul vieţii sociale, deoarece omul însuşi 
simte când se hotărăşte de la sine pentru o lucrare, 
fiindcă prin alegere proprie a săvârşit într-o împre-
jurare o faptă anumită şi că ar fi putut tot atât de 
bine a săvârşi alta în locul faptei anterioare. Că este 
aşa, îi arată omului şi căinţa pe care o simte pentru 
unele fapte reprobabile, iar, căindu-se pentru ase-
menea fapte, omul îşi dă seama că el n-a fost silit să 
le facă şi că putea foarte bine să nu le facă, sau chiar 
avea datoria să nu le facă nicidecum! Dacă omul nu 
ar fi înzestrat cu voinţă liberă, atunci n-ar avea nici 
un sens şi nici un înţeles toate sfaturile, îndemnuri-
le, poruncile şi legile ce i se dau de către cei care 
vor să-l sfătuiască de bine! Poate că n-ar putea fi 
vorba nici de virtute, nici de păcat, nici de răsplată, 
nici de pedeapsă şi nici de răspundere, fiindcă nu i 
s-ar putea cere omului socoteală pentru o faptă pe 
care el n-ar fi avut libertatea să o facă! Dar, trăim în 
epoca manipulării prin propagandă mincinoasă, prin 
folosirea banilor ca o «marfă universală», prin care 
se poate cumpăra conştiinţa fiinţei umane, prin care 
se vând şi se cumpără titluri academice, prin care 
se tranzacţionează funcţii politice, prin care i se 
poate perverti moralitatea omului, aşa că se pune şi 
problema răspunderii omului pentru faptele pe care 
le-a săvârşit în deplină libertate şi în cunoştinţă de 
cauză, printr-o conştiintă denaturată şi la scaunul de 
judecată al instanţei morale omul nu este răspunză-
tor nicidecum pentru cele pe care le-a săvârşit din 
constrângere. De aceea, când sila, frica, neştiinţa, 
patimile, deprinderile sau alte împrejurări slăbesc 
sau chiar întunecă şi maculează cu totul conştiinţa 
omului şi lucrarea liberă a voinţei sale, atunci, în 
aceeaşi măsură scade şi răspunderea pentru faptele 
săvârşite în astfel de împrejurări, pentru că liberta-
tea de voinţă se dovedeşte a fi chiar temelia vieţii 
morale a omului şi a întregii rânduieli din societa-
tea omenească. În concluzia demersului nostru de 
astăzi, putem spune că morala este un regulator uni-
versal și influența sa se extinde la toate sau aproape 
toate sferele acțiunilor umane, însă, credinţa este 
încă selectivă şi există sfere care sunt inaccesibile 
influenței sale benefice pentru liniştea sufletească a 
omului! (VA URMA). 

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racorda-
re la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. Relații la tel.: 
0722 517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vizavi 
de somaj, CAM. 

Telefon 0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87218721

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare 
de funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost re-
parată, deși a fost construită 
în anul 2009. Relații la 0722 
517 000 și 0744 517 000.

 Vând o vacă brună, 
bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând negociabil: cir-
cular cu motor, plug de fier 
și prășitoare cu tracțiune 
animală, ceară și propolis 
de albine, bidoane pentru 
miere, stupi pentru 12 și 
20 rame, centrifugă pentru 
scos miere, drujbă, moped, 
bicicletă, scule pentru tâm-
plărie. 

Telefon: 0731458566
 Vând frigider Inde-

sit, mașină de spălat vase 
Indesit, bicicletă magnetică 
IREB07, colțar de piele verde 
mare, suport CD și ceasuri de 
buzunar. 

Telefon: 0773993410.
 Vând pe întreținere 

toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

Vând garsonieră trans-
formată în apartament, 42 
m2, în zona Diana, et. 4/4 
cu acoperiș. Locuința este 
dotată și utilată complet. 
Preț 57000 euro negociabil. 
Tel.: 0765156063.
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AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru îngri-

jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005
Caut femeie pentru îngrijirea 

unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. Telefon: 
0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. 

Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.
DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Închiriez garsonieră zona Pia-
ţa Mică, pe o perioadă nedetermina-
tă, pentru una sau două persoane, 
încălzire centrală, preţ 1000 lei în 
care sunt incluse toate utilităţiile. 
Telefon 0720549207, 0720545357.

CumpărăriCumpărări
 Cumpăr Audi A3 sau VW 

Golf 5, fabricatie 2007-2009, ben-
zină, motor 1400-1600, stare fff 
bună, Ofer maxim 3600 euro. 
0726343738.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Anunţ public privind depunerea solicitării de emitere 
a acordului de mediu

U.A.T. JUDEȚUL GORJ anunţă publicul interesat asupra depunerii so-
licitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „Reabilitare 
infrastructură rutieră de interes județean pe DJ 663 cu originea în DN 
66 (E79),  ce traversează localitățile  Dâmbova – Cârbești-Tâlvești-
Urechești, DJ672 C cu originea în DN 67, ce traversează localitățile 
Tălpășești-Stroiești-Răchiți-Runcu până în DN67D, DJ672B ce tra-
versează localitățile Ursați-Frătești-Suseni, DJ 665A, cu originea în 
DN67, ce traversează locălitățile Bălănești-Voiteștii din Vale-Grui, 
până în DJ 665 și DJ664A cu originea  în DJ 664, ce traversează 
localitățile  Turcenești-Rugi-Curpen-Stănești-Ursați, până în DJ 672B, 
județul Gorj” propus a fi amplasat în municipiul Tg-Jiu  și comune-
le  Drăguțești,  Lelesti, Runcu, Turcinești, Stănești, Bălești, Arcani, 
Bălănești și Mușetești.

   Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Tg-Jiu, str. Unirii,  nr. 76, judeţul Gorj şi la U.A.T. 
JUDEȚUL GORJ în zilele de luni – vineri între orele  9-14.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

ComemorăriComemorări

r Au trecut paisprezece ani 
de la despărțirea de dragul nos-
tru soț, tată și bunic ROMICĂ 
GEANĂ.

Veșnică să-i fie pomenirea!
Dumnezeu să-l odihnească în 

pace și lumină!

PISTRIȚU DRAGOȘ-IONUȚ, cu domiciliul în loc. Albeni, sat Albeni, str. 
Gilortului, nr. 156, jud. Gorj anunță că a fost obținută Autorizarea de 
construire nr. 14 din 26.06.2023 eliberată de Primăria Albeni pentru exe-
cutarea lucrării de construcție ,,Extindere locuință C1 și construire anexă 
gospodărească (dependință)” în comuna Albeni, sat Albeni, str. Gilortului, 
nr. 156, jud. Gorj cu nr. cadastral 35679.

S.C. TRASIACOM EX UTIL S.R.L. anunță publicul interesat asupra de-
ciziei etapei de încadrare a planului PUZ - Introducere  teren în intravilan 
în scopul ”Amenajare iaz piscicol, spații cazare, servicii și funcțiuni 
complementare”, cu amplasament în comuna Runcu, satul Bâlta,  județul 
Gorj.

Documentația care a stat la baza luării deciziei privind etapa de în-
cadrare prin care planul se supune procedurii de adoptare fără aviz de 
mediu poate  fi consultată în zilele de luni-joi, între orele 9.00-16.00, și 
vineri între orele 9.00-13.00 la sediul Agenției pentru Protecția Mediului 
Gorj, strada Unirii, nr. 76, Târgu Jiu.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj în termen 
de 10 zile calendaristice de la data publicării.

În lipsa observațiilor justificate din partea publicului, se va emite de-
cizia etapei de încadrare.

Școală Meserii auto-

rizate Gorj desfășoară 

cursuri orice meserie, 

minim 450 lei, rate, 

diplome recunoscute, 

sprijin angajare. Cău-

tăm colaboratori, 2000 

lei /clasa. Telefon:   

0751855929; secreta-

riatsnm@yahoo.com

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  

distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze 
nr. de telefon: 0253-218 552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.
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1. Un amestec izbutit

În „timpuri grele” și cu „femei 
ușoare” poezia lui Marian Boboc nu 
poate fi decât corozivă, boemă prin-
excelență, descendentă direct din 
Ovidiu, Villon și Baudelaire. Volu-
mul său din 2002 e un erotikon ca-n 
Apollinaire, Barthes și Brumaru, de o 
poeticitate eretică dar desăvârșită. 
Ba mai nou și Mircea Dinescu și-a în-
cercat norocul pe acest palier tran-
sretoric. Din perspectiva receptării 
imediate grafica însăși (a lui Adrian 
Cerchez) a nudurilor e imaginată 
să-și seducă instantaneu cititorii. 
Fiecare tablou are o funcție vizua-
lă, deci logică, el se înfățișează pe 
sine. Orice transretorică, fie și cere-
monială, la Marian Boboc este dise-
minată și pliată pe intensități de un 
tulburător erotism, iar scriitura sa e 
deja stil profund personalizat, deși 
pe o canova, după cum oricine știe, 
extrem de veche. Gottfried Wilhelm 
Leibniz scrie undeva că „există mai 
multe universuri posibile, deoarece 
fiecare set de comparabile compune 
unul” (vezi „Teodiceda” (1970) dar și 
una din scrisorile către Bourget din 
decembrie 1714 – n.m., I.P.B.) Postu-
latul e valabil și pentru universurile 
poetice și ca atare o aplic și „lumi-
lor posibile” din excelenta carte a 
lui Marian Boboc, apreciată, deloc 
gratuit, de însuși marele poet român 
contemporan cu noi Ion Mureșan. 
Drept pentru care i-aș spicui câteva 
din aserțiunile-i fulgurante dar cu 
efect de lasser:

• în toată poezia lui Marian Boboc 
se developează proiectul unei erotici 
blând-demonice;

• în acest discurs-dicteu misogi-
nismul e vecin cu admirația, violența 
cochetează cu tandrețea, brutalita-
tea cu grația;

• în teritoriul „paradisului artifi-
cial” de extracție baudelaireană po-
etul se îmbată cu mirosul alcoolurilor 
ordinare percepute însă sub formă, 
iluzorie, de parfumuri fine și extati-
ce;

•„ca urmare – exclamă Ion 
Mureșan (el însuși autorul celebrei 
cărți „Cartea Alcool” – ea însăși o re-
plică la o alta a lui Guillaume Apolli-
naire „Alcooluri” – n.m., I.P.B.) – în 
lirismul erotizant al lui Marian Bo-
boc, versul e când iute ca argintul 
viu, când domol ca pasul unui bețiv. 
Un lucru e cert, poetului i-a izbutit 
amestecul: biciul și surâsul sunt ex-
puse în aceeași vitrină”, adaug eu, a 
marilor cărți ale dragostei.

Să nu uit o precizare că „Timpuri 
grele femei ușoare” urmează altor 
două volume la fel de „suple”: „De-a 
iubirea” (1994) și „Prima putere în 
pat” (1996). Cea de-a treia „căr-

Poeți români contemporani și cărțile lor esențiale 
- Marian Boboc și Erotikonul său blând-demonic

ticică” (n-are decât 64 de pagini) 
e alcătuită din ciclurile „boemele 
de la „café 72”, „negrul ciorapi-
lor”, „sex de duminică”, „aluviuni”, 
„timpuri grele femei ușoare”, „ma-
mele vesele&triste”, „tristele de la 
lupeni”. În primul ciclu e un carnal 
elogiu adus romanței de tip Emi-
nescu și M.R. Paraschivescu (Cântice 
țigănești), Marin Sorescu (Descânte-
ce) și Mircea Cărtărescu („Dragos-
tea” și „Nu striga niciodată ajutor”) 
sau Ion Anton („Dezgolirea sufletului 
de trup”).

2. Semnul produs în chip 
senzual

Cu o bibliografie riguros selecta-
tă, să-mi încep propriul comentariu. 
Descântecele folclorice, „cele 1001 
de cântece fără decor”, ecourile 
„Fericirilor biblice”, în contrapunct 
cu intertextualizările (într-o avalanșă 
suprasaturată de influențe de la urâ-
tul arghezianobacovian și până la 
Cezar Ivănescu și incantațiile sale 
farmakonice, concupiscente) și cu 
limbajul îndrăzneț, cu ascendența în 
Nichita Stănescu. De ipso et de facto, 
poetul vestește „învierea simțurilor 
pasiunii” și a voluptăților de budoar 
„bine ascuns”. Căci-cum ai da-o și 
cum ai lua-o, pasiunea reprezintă 
pentru umanitate ceva ESENȚIAL. 
Cum ne confirmă și Nicolae Balotă, 
iubirea e un aspect al atracției de un 
Absolut. Îndrăgostitul e „transportat 
de o transcendență”. (Balotă, 1971, 
p.168). astfel „urlet e voluptatea” 
pe care i-o dezlănțuie „stripteusa 
cuvintelor” care-i dezbracă poetu-
lui „cuvintele cu artă” și plânge iar 
lacrimile ei udă hârtia. Intenția auc-
torială a lui Marian Boboc e ambiție 
pură; el vrea să scrie „poemul ce nu 
plictisește / poemul care anunță mari 
schimbări în trasee” (Boboc, 2002, 
p.18). Roland Barthes dă această 
conotație traseului textual: „jet pu-
ternic de cuvinte, o panglică de in-
fra-limbă” (Barthes, 1994, p.14), - a 
cărui dezvăluire progresistă „se refu-
giază în speranța de a vedea sexul” 
(Barthes, 1994, p.17). Marian Boboc 
a înțeles că semnificanța este sensul 
în măsura în care e produs în chip 
senzual, că Scriitura este un amestec 
erotic de Timbru și de limbaj și poa-
te fi așadar el însuși, ca și dicțiunea, 
materia unei arte: arta de-a scrie „cu 
unghia muiată în sânge” (ca a lui Ar-
ghezi – n.m.) „despre nesfârșit / pe 
pereții uterului nesfârșit” (precum 
Brâncuși). O nostalgie adie dinspre 
atmosfera tenebroasă a lui Emil Bot-
ta, și dinspre baladescul lui George 
Stanca și al lui Geo Dumitrescu (cel 
din „Libertatea de a trage cu pușca” 

– n.m.).

3. O esențială activitate 
umană

Dar Marian Boboc își aduce „Eroti-
konul” în sacru căci sexul presupune 
penetrarea deci „teroarea violului” 
după ce „simțurile intră în alertă /…/ 
aerul arde întunericul / țipătul ridică 
stânca la cer”. René Girard atribuie 
ritualului dionysiac acea relație din-
tre criza erotică și violența fondatoa-
re, care se lasă convertită în deter-
minarea celor două corpuri acuplate 
și imediat în beție a bucuriei de a fi 
cunoscut suprema fericire prin coitul 
sacrificial (Girard, 1995, pp. 130-
132). În substratul fiecărui poem de-
al lui Marian Boboc vuiește o bacha-
nală sexuală și o tragedie a bacantei 
care-și asumă violenta împerechere 
„poetul însuși asumându-și iată ro-
lul bachantului oficiant al hybrisului 
vinovat de atâta paradoxală oroare. 
Georges Bataille evocă în termenii 
transgresiunii apropierea „pe care 
cei vechi o făceau între actul iu-
birii și sacrificiu” (Bataille, 2005, 
p.102). Erotismul în ansamblu este 
o infracțiune la regula interdictelor, 
dar e totuși o esențială (s.m.) activi-
tate umană care asigură activitatea 
de reproducere considerată ca o for-
mă de creștere a populației. Scriitu-
ra lui Marian Boboc are menirea să 
dezlănțuie animalitatea originară, 
edenică, sălbatică, bestială. Mereu 
asociată cu erotismul, sexualitatea 
fizică este față de erotism ceea ce 
este creierul față de gândire; la fel, 
fiziologia rămâne temeiul obiectiv al 
gândirii” (Bataille, 2005, p.107). Iar 
înțelesul ultim al erotismului este 
moartea. Iubirea reprezintă singura 
biruință, posibilă a umanității asu-
pra morții. De aceea afirmă poetul 
că „din întunericul împreunării sar 
așchii de lumină putredă // sătui și 
irișii se odihnesc / privirea se dila-
tă veștedă dar crapă / că „durerea 
pierdută e o fericire găsită” / apoi 
exclamă iluminat: „ce vorbe mari 

fluturând pe drapelele poeziei”, in-
citat de un celebru micropoem nichi-
tastănescian, imploră „crede-mă cu-
vântul pe care calci plânge de ciuda 
de a nu fi eu”. Iată, cred c-am reușit 
să demonstrez că poezia erotică a lui 
Marian Boboc admite polaritatea sa-
crului, ambiguitatea și dialectica lui 
dintre puritate și necurăție, reversi-
bilitatea dintre pur și impur” (deci 
dintre frumos și urât – n.m.) (Caillo-
is, 2006). Sacrul e condiție a vieții și 
poartă a morții, iar discursul poetic 
al poetului de la „Boema” (grupul li-
terar din Petroșani căruia-i aparține 
și Ion Hirghiduș – n.m.) e categoric 
unul îndrăgostit, adică descendent 
din „Banchetul” lui Platon; adică 
„noul existențial sau erotic” având 
tema „eternei reîntoarceri”, dar nu 
a identicului ci a diferenței inițiale. 
Menționez, în încheiere, că textul fi-
ecărui poem explodează încontinuu 
în paradoxale volute și spirale muzi-
cale ca-n urma unui big-bang (Bart-
hes, 2018, p.58).
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Editura Albatros, București, 1971;

•Roland Barthes; traducerea de 
Marian Papahagi; Postfața de Ion Pop; 
Editura Echinox, Cluj, 1994;

•René Girard: Violența și sacrul; 
traducere de Mona Antohi, Editura Ne-
mira, București, 1995;

•Georges Bataille: Erotismul; tra-
ducere de Dan Petrescu; Editura Nemi-
ra, București, 2005;

•Roger Caillois: Omul și sacrul; tra-
ducerea de Dan Petrescu; Editura Ne-
mira, București, 2006;

•Roland Barthes: Discursul îndră-
gostit; cuvânt înainte de Éric Marty; 
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ION POPESCU-BRĂDICENI,

Doctor în filologie, scriitor
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Una dintre jucătoarele care 
au contribuit la promovarea echi-
pei CSM Târgu Jiu în Liga Florilor, 

Mădălina Pal Ceandani a plecat de la CSM Târgu Jiu
Mădălina Pal Ceandani Ragea a ple-
cat din orașul lui Brâncuși. 

Extrema stângă va rămâne în pri-

mul eșalon, deoarece s-a înțeles cu 
Dacia Mioveni. Pal Ceandani a venit 
la Târgu-Jiu în vara anului 2021 și 
a evoluat timp de două sezoane la 
echipa noastră. 

Ce-i drept, extrema de 26 de ani 
a început să joace tot mai puțin în 
ultima vreme, titulara postului fi-
ind Andreea Chiricuță. În cariera sa 
a mai evoluat, la senioare, pentru 
CSU Știința București și CSU Neptun 
Constanța.

,,Am descoperit handbalul la vâr-
sta de 14 ani, printr-o simplă joacă 
în curtea școlii. Handbalul a devenit 
repede o pasiune căreia i-am dedi-

cat toată atenția. Am ales cariera 
sportivă datorită plăcerii de a juca 
handbal și a valului de sentimente 
de toate tipurile oferite de acest 
sport. Nu se compară cu nimic alt-
ceva din lume!  Am ales Dacia Mio-
veni din dorința de a atinge rezulta-
te cât mai bune cu această echipă, 
într-un proiect sportiv care vizează 
performanța în handbal. Le trans-
mit suporterilor să vină în număr cât 
mai mare la meciuri, pentru că de la 
ei ne luăm noi, jucătoarele, doza de 
energie si ambiție”, a declarat jucă-
toarea la prezentarea oficială.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE      

CSM Târgu Jiu și-a 
asigurat serviciile 
unui alt jucător ro-

mân. Este vorba despre tână-
rul Andrei Bărăgan. Baschet-
balistul gorjean a semnat cu 
echipa din orașul natal pen-
tru încă două sezoane. 

La 20 de ani, fundașul 
beneficiază de încrederea 
oficialilor clubului, care i-au 
oferit un angajament până 
în 2025. 

Până acum, au fost 
acontați alți trei jucători 
autohtoni. Este vorba des-
pre Octavian Popa Calotă, 
Noam Weinberg și Camil 
Berculescu. Andrei evolua pe 
pozițiile 1 și 2 și are o poves-
te de viață interesantă. 

El s-a născut în Orlando, 

Andrei Bărăgan, contract până Andrei Bărăgan, contract până 
în 2025 cu CSMîn 2025 cu CSM

Florida, în SUA, pe 9 aprilie 
2003. La 4 ani, familia lui 
Andrei a revenit în România, 
iar de la vârsta de opt ani, 
Andrei a început să practice 
baschetul la CSS Târgu Jiu. 
La 12 ani, împreună cu fami-
lia sa a luat drumul Regatu-
lui Unit, unde și-a continuat 
activitatea la nivel juvenil la 
Feltham Warriors, la echipa 
de U14, cu care a ocupat lo-
cul 4 în Final Four-ul din se-
zonul 2016-2017. 

Tot în Anglia, a trecut 
apoi la Solent Kestrels, unde 
a evoluat pentru echipele de 
juniori ale clubului, la U16 
și U18. Cu echipa de U16 a 
celor de la Solent Kestrels a 
ocupat locul 5 în play-off-ul 
din sezonul 2018-2019. 

Andrei a trecut apoi la 
echipa U19 a celor de la It-
chen Basketball Academy, 

timp în care a fost recom-
pensat cu ,,Players player 
award” și ,,Newcomer of the 
year award”. 

,,În urma unor discuții 
cu conducerea clubului, am 
decis să rămân la CSM Târgu 
Jiu. 

Vreau ca în următorul se-
zon să joc și să ajut echipa 
cât mai mult, iar pentru asta 
sunt dispus să dau totul la 
antrenamente, dar și atunci 
când voi intra pe teren. 

În ceea ce privește echi-
pa, obiectivul principal este 

calificarea în play-off”, a 
declarat Bărăgan pentru 
csmtargujiu.ro.

La echipă au mai sosit 
în această vară americanii 
Jason Hubbard Malik, 
Ar’mond Davis și Dimitrius 
Underwood.
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Antrenorul emerit Ion Bură va activa la CSM 
Târgu Jiu. Unul dintre cei mai valoroși 
oameni pe care i-a dat atletismul româ-

nesc își continuă activitatea la entitatea sportivă 
înființată în urmă cu câțiva ani. 

Ion Bură a rămas mereu lână sportul pe care îl 
iubește și deține funcțiile de membru în Consiliul 
Federal al FRA și antrenor federal de semifond-
fond.

,,Am venit cu multă bucurie în familia 
CSM Târgu Jiu, fiind sigur că aici se poate face 
performanță și voi continua ce am făcut și înainte 
în domeniul meu, atletism, și voi obține rezultate 
foarte bune. 

Vreau ca sportivii pe care i-am antrenat, și 
care încă fac performanță, să continue și să obțină 
rezultate din ce în ce mai bune pentru ei. 

Vreau să-i ajut să ajungă în elita europeană și 
mondială. 

Și acum sunt în mijlocul performanței, sunt an-
trenor federal al Federației Române de Atletism 
pentru semifond-fond, sunt membru în Consiliul 
Federal, iar pe plan local, aici în Târgu-Jiu, am 
sportivi cu multe calități, medaliați la Campio-
nate Balcanice și Campionate Naționale, mai ales 
fetele în probele de maraton și semimaraton”, a 
declarat Ion Bură pentru csmtargujiu.ro.

Bură a mai spus că este pregătit să ofere sfa-
turi tuturor reprezentanților de la CSM Târgu Jiu 
și este convins că va obține și alte rezultate de va-
loare în domeniul pe care îl iubește cel mai mult: 
atletismul.

Ion Bură se alătură 
proiectului CSM Târgu Jiu

,,La CSM Târgu Jiu, vin nu numai pentru atle-
tism. 

Consider că le pot fi de folos și celorlalte 
sporturi, sporturi de echipă, cu ceea ce știu eu în 
domeniul pregătirii fizice. 

Mă consider încă util, de curând am fost la 
Campionate Mondiale, știu cu ce se mănâncă 
această performanță și cred că voi fi de ajutor. 
La secția de atletism, îmi propun rezultate de va-
loare internațională.

 Am făcut deja o selecție, avem sportivi tineri 
care vor fi legitimați. Voi face competiții locale, 

voi trece prin toate școlile și voi încerca să-i aduc 
aici pe cei care merită și au talent de a îmbrățișa 
această activitate sportivă – atletismul. 

Vreau să vă asigur că toate meritele și realiză-
rile mele mă obligă să-mi fac datoria în continua-
re și să avem succese cât mai mari și la CSM Târgu 
Jiu”, a adăugat Bură.

Antrenorul activează de peste patru decenii și 
a fost numit, în 2022, ,,Gorjeanul Anului” pentru 
performanțele sale deosebite. 

De altfel,  el deține și medalia – Meritul Sportiv 
Clasa I, acordată de Președintele României.


